

2024年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 横浜ゴム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5101 URL <https://www.y-yokohama.com>
 代表者（役職名） 代表取締役会長兼CEO（氏名） 山石 昌孝
 問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 吉武 道雄（TEL）0463-63-0414
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上収益 | | 事業利益 | | 営業利益 | | 親会社の所有者に 帰属する四半期利益 | | 四半期包括利益 合計額 | |
|----------------|---------|------|--------|------|--------|------|-----------------------|------|----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第3四半期 | 782,906 | 13.1 | 83,411 | 69.6 | 85,772 | 63.8 | 60,841 | 36.5 | 82,460 | △44.2 |
| 2023年12月期第3四半期 | 692,505 | 12.5 | 49,190 | 6.7 | 52,366 | 15.5 | 44,583 | 33.9 | 147,894 | 13.3 |

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

| | 基本的1株当たり 四半期利益 | 希薄化後1株当たり 四半期利益 | 売上収益 事業利益率 |
|----------------|-------------------|--------------------|---------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % |
| 2024年12月期第3四半期 | 379.42 | 378.43 | 10.7 |
| 2023年12月期第3四半期 | 278.05 | 277.39 | 7.1 |

（2）連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者に 帰属する持分 | 親会社所有者 帰属持分比率 | 1株当たり親会社 所有者帰属持分 |
|----------------|-----------|---------|--------------------|------------------|---------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年12月期第3四半期 | 1,619,718 | 815,112 | 806,309 | 49.8 | 5,014.47 |
| 2023年12月期 | 1,600,458 | 748,795 | 739,565 | 46.2 | 4,600.78 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | — | 34.00 | — | 50.00 | 84.00 |
| 2024年12月期 | — | 46.00 | — | | |
| 2024年12月期(予想) | | | | 52.00 | 98.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上収益 | | 事業利益 | | 営業利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 基本的1株当たり 当期利益 |
|----|-----------|------|---------|------|---------|------|----------------------|------|------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,105,000 | 12.1 | 128,500 | 29.6 | 116,000 | 15.6 | 78,500 | 16.8 | 490.17 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 2024年12月期3Q | 169,549,081株 | 2023年12月期 | 169,549,081株 |
| 2024年12月期3Q | 8,752,712株 | 2023年12月期 | 8,801,310株 |
| 2024年12月期3Q | 160,350,335株 | 2023年12月期3Q | 160,340,287株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が作成した見通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、連結業績予想における「基本的1株当たり当期利益」は、本日発表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」の自己株式1,314,700株の取得を考慮した期中平均株式数を基に算定しております。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 | 4 |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 要約四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 要約四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 | 8 |
| (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (適用される財務報告の枠組み) | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (重要な後発事象) | 12 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

| | 前第3四半期 連結累計期間 | 当第3四半期 連結累計期間 | 増減率 |
|-----------------------|------------------|------------------|------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 売上収益 | 692,505 | 782,906 | 13.1 |
| タイヤ | 612,947 | 701,243 | 14.4 |
| MB | 72,920 | 74,828 | 2.6 |
| その他 | 6,638 | 6,834 | 3.0 |
| 事業利益 | 49,190 | 83,411 | 69.6 |
| タイヤ | 44,750 | 78,797 | 76.1 |
| MB | 4,372 | 5,139 | 17.5 |
| その他 | 43 | △530 | — |
| 調整額 | 25 | 5 | — |
| 営業利益 | 52,366 | 85,772 | 63.8 |
| 税引前四半期利益 | 60,128 | 79,553 | 32.3 |
| 親会社の所有者に 帰属する四半期利益 | 44,583 | 60,841 | 36.5 |

(注) 事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

当第3四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年9月30日）における当社グループをとり巻く環境は、国内では、世界的なハイテク需要の高まりなどを受けた電気機械工業、好調なインバウンド需要や価格転嫁の進展などを背景とした飲食・宿泊・小売業、また、デジタル化の進展を受けた情報通信や物流関連が好調を維持した一方、大型台風の影響で一部メーカーが工場の稼働を停止したことを受けて、自動車工業などを中心に小幅に悪化したものの、企業の景況感は総じて良好な傾向を継続しています。

一方、海外においては、米国は良好な雇用・所得環境や株高による資産効果から堅調な個人消費が持続しているものの、製造業を中心に金融環境の引き締めにより、調整局面が長期化しています。欧州は、低調なドイツ経済がユーロ圏景気の回復の重しとなって景況感は足踏みしており、また、中国は足元では輸出が好調なもの、国内需要の低迷や不動産不況などが続き景気の回復には至りません。

こうした状況の中、当社グループは、既存事業における強みの「深化」と新しい価値の「探索」をさらに推し進め、変革の「総仕上げ」を図ることを目指す中期経営計画「Yokohama Transformation 2026 (YX2026)」に取り組んでおり、当第3四半期連結累計期間の連結売上収益は、7,829億6百万円（前年同期比13.1%増）、利益面では、連結事業利益は834億11百万円（前年同期比69.6%増）、連結営業利益は857億72百万円（前年同期比63.8%増）、また、親会社の所有者に帰属する四半期利益は608億41百万円（前年同期比36.5%増）となりました。

タイヤセグメントの売上収益は7,012億43百万円（前年同期比14.4%増）で、当社グループの連結売上収益の89.6%を占めました。

新車用タイヤの売上収益は、中国での日系自動車メーカーの販売不振の継続はあったものの、国内の一部自動車メーカーの減産影響の緩和や当社納入車種の販売好調により、前年同期を上回りました。

市販用タイヤの売上収益は、国内での積極的な販売活動の効果や、海外では欧州及びインドなどアジア地域で販売を伸ばしたこと、円安の寄与もあり前年同期を上回りました。

OHT（オフハイウェイタイヤの略）の売上収益は、YOHT（Yokohama Off-Highway Tires、旧ATG）が欧州、アジア、中東で販売が堅調だったほか、昨年5月に買収したY-TWS（旧Trelleborg Wheel Systems Holding AB=TWS）の業績が加わり、前年同期を上回りました。

MB（マルチプル・ビジネス）セグメントの売上収益は748億28百万円（前年同期比2.6%増）で、当社グループの連結売上収益の9.6%を占めました。

ホース配管事業の売上収益は、建設機械向けなどの油圧ホース及び自動車向けホースで需要が低迷し販売が振るわず前年同期を下回りました。

一方、工業資材事業の売上収益は、コンベヤベルトでは概ね前年並みとなったものの、海洋商品や航空部品の販

売が好調に推移したことから前年同期を上回りました。

全社の事業利益は、販売量の増加、販売価格やMIXの改善に加え、Y-TWSの通期寄与、円安も寄与し、前年同期に対し増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて192億60百万円増加し、16,197億18百万円となりました。これは、主に棚卸資産、有形固定資産が増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて470億57百万円減少し、8,046億6百万円となりました。これは、主に有利子負債が減少したことによるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べて663億17百万円増加し、8,151億12百万円となりました。これは、主に親会社の所有者に帰属する四半期利益を計上したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期通期（2024年1月1日～2024年12月31日）の連結業績予想につきましては、前回公表値（2024年8月9日公表）から修正しておりません。

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日) |
|--------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 97,613 | 107,461 |
| 営業債権及びその他の債権 | 243,393 | 247,216 |
| その他の金融資産 | 6,217 | 8,521 |
| 棚卸資産 | 249,721 | 281,343 |
| その他の流動資産 | 21,160 | 26,028 |
| 流動資産合計 | 618,105 | 670,568 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 492,796 | 507,976 |
| のれん | 275,830 | 279,001 |
| 無形資産 | 73,013 | 69,604 |
| その他の金融資産 | 104,812 | 54,189 |
| 繰延税金資産 | 9,141 | 9,958 |
| その他の非流動資産 | 26,761 | 28,423 |
| 非流動資産合計 | 982,353 | 949,150 |
| 資産合計 | 1,600,458 | 1,619,718 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日) |
|------------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債及び資本 | | |
| 負債 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 105,239 | 97,703 |
| 社債及び借入金 | 96,135 | 111,643 |
| その他の金融負債 | 28,989 | 24,853 |
| 未払法人所得税 | 38,085 | 28,441 |
| その他の流動負債 | 79,441 | 81,113 |
| 流動負債合計 | 347,889 | 343,753 |
| 非流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 373,221 | 345,711 |
| その他の金融負債 | 41,497 | 40,318 |
| 退職給付に係る負債 | 17,707 | 18,066 |
| 繰延税金負債 | 58,856 | 42,814 |
| その他の非流動負債 | 12,494 | 13,945 |
| 非流動負債合計 | 503,774 | 460,854 |
| 負債合計 | 851,663 | 804,606 |
| 資本 | | |
| 資本金 | 38,909 | 38,909 |
| 資本剰余金 | 31,255 | 31,385 |
| 利益剰余金 | 510,004 | 594,703 |
| 自己株式 | △11,587 | △11,525 |
| その他の資本の構成要素 | 170,983 | 152,838 |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 739,565 | 806,309 |
| 非支配持分 | 9,231 | 8,803 |
| 資本合計 | 748,795 | 815,112 |
| 負債及び資本合計 | 1,600,458 | 1,619,718 |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上収益 | 692,505 | 782,906 |
| 売上原価 | △477,191 | △508,399 |
| 売上総利益 | 215,314 | 274,506 |
| 販売費及び一般管理費 | △166,123 | △191,095 |
| 事業利益 | 49,190 | 83,411 |
| その他の収益 | 6,774 | 4,996 |
| その他の費用 | △3,599 | △2,634 |
| 営業利益 | 52,366 | 85,772 |
| 金融収益 | 12,528 | 3,553 |
| 金融費用 | △4,765 | △9,773 |
| 税引前四半期利益 | 60,128 | 79,553 |
| 法人所得税費用 | △15,198 | △18,395 |
| 四半期利益 | 44,930 | 61,158 |
| 四半期利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 44,583 | 60,841 |
| 非支配持分 | 347 | 317 |
| 四半期利益 | 44,930 | 61,158 |
| 基本的1株当たり四半期利益(円) | 278.05 | 379.42 |
| 希薄化後1株当たり四半期利益(円) | 277.39 | 378.43 |

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 四半期利益 | 44,930 | 61,158 |
| その他の包括利益 | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目 | | |
| その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動 | 18,231 | 11,732 |
| 確定給付制度の再測定 | 8,758 | 266 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある 項目 | | |
| キャッシュ・フロー・ヘッジ | △1,083 | △357 |
| 在外営業活動体の換算差額 | 77,058 | 9,661 |
| 税引後その他の包括利益 | 102,964 | 21,302 |
| 四半期包括利益 | 147,894 | 82,460 |
| 四半期包括利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 147,180 | 82,008 |
| 非支配持分 | 714 | 452 |
| 四半期包括利益 | 147,894 | 82,460 |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|----------------------------|----------------|--------|---------|---------|--------------|---------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジ |
| 2023年1月1日 残高 | 38,909 | 31,308 | 432,224 | △11,650 | 72,854 | 1,083 |
| 四半期利益 | | | 44,583 | | | |
| その他の包括利益 | | | | | 76,702 | △1,083 |
| 四半期包括利益 | — | — | 44,583 | — | 76,702 | △1,083 |
| 自己株式の取得 | | | | △3 | | |
| 株式報酬取引 | | 79 | | 67 | | |
| 剰余金の配当 | | | △10,768 | | | |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | △133 | | | | |
| 利益剰余金への振替 | | | 19,745 | | | |
| その他 | | | | | | |
| 所有者との取引額等合計 | — | △53 | 8,976 | 64 | — | — |
| 2023年9月30日 残高 | 38,909 | 31,254 | 485,784 | △11,587 | 149,555 | 0 |

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|----------------------------|-------------------------------|------------|---------|---------|-------|---------|
| | その他の資本の構成要素 | | | 合計 | | |
| | その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動 | 確定給付制度の再測定 | 合計 | | | |
| 2023年1月1日 残高 | 49,695 | — | 123,633 | 614,424 | 8,698 | 623,121 |
| 四半期利益 | | | — | 44,583 | 347 | 44,930 |
| その他の包括利益 | 18,220 | 8,758 | 102,597 | 102,597 | 367 | 102,964 |
| 四半期包括利益 | 18,220 | 8,758 | 102,597 | 147,180 | 714 | 147,894 |
| 自己株式の取得 | | | — | △3 | | △3 |
| 株式報酬取引 | | | — | 146 | | 146 |
| 剰余金の配当 | | | — | △10,768 | △961 | △11,730 |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | | — | △133 | △13 | △145 |
| 利益剰余金への振替 | △10,987 | △8,758 | △19,745 | — | | — |
| その他 | | | — | — | | — |
| 所有者との取引額等合計 | △10,987 | △8,758 | △19,745 | △10,758 | △974 | △11,732 |
| 2023年9月30日 残高 | 56,929 | — | 206,485 | 750,846 | 8,437 | 759,283 |

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|----------------------------|----------------|--------|---------|---------|--------------|---------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジ |
| 2024年1月1日 残高 | 38,909 | 31,255 | 510,004 | △11,587 | 121,674 | △305 |
| 四半期利益 | | | 60,841 | | | |
| その他の包括利益 | | | | | 9,552 | △357 |
| 四半期包括利益 | — | — | 60,841 | — | 9,552 | △357 |
| 自己株式の取得 | | | | △4 | | |
| 株式報酬取引 | | 130 | | 65 | | |
| 剰余金の配当 | | | △15,434 | | | |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | | | | | |
| 利益剰余金への振替 | | | 39,313 | | | |
| その他 | | | △21 | | | |
| 所有者との取引額等合計 | — | 130 | 23,858 | 61 | — | — |
| 2024年9月30日 残高 | 38,909 | 31,385 | 594,703 | △11,525 | 131,227 | △662 |

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|----------------------------|-------------------------------|------------|---------|---------|-------|---------|
| | その他の資本の構成要素 | | | 合計 | | |
| | その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動 | 確定給付制度の再測定 | 合計 | | | |
| 2024年1月1日 残高 | 49,614 | — | 170,983 | 739,565 | 9,231 | 748,795 |
| 四半期利益 | | | — | 60,841 | 317 | 61,158 |
| その他の包括利益 | 11,706 | 266 | 21,168 | 21,168 | 135 | 21,302 |
| 四半期包括利益 | 11,706 | 266 | 21,168 | 82,008 | 452 | 82,460 |
| 自己株式の取得 | | | — | △4 | | △4 |
| 株式報酬取引 | | | — | 195 | | 195 |
| 剰余金の配当 | | | — | △15,434 | △880 | △16,314 |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | | — | — | | — |
| 利益剰余金への振替 | △39,047 | △266 | △39,313 | — | | — |
| その他 | | | — | △21 | | △21 |
| 所有者との取引額等合計 | △39,047 | △266 | △39,313 | △15,264 | △880 | △16,144 |
| 2024年9月30日 残高 | 22,273 | — | 152,838 | 806,309 | 8,803 | 815,112 |

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|------------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期利益 | 60,128 | 79,553 |
| 減価償却費及び償却費 | 44,333 | 50,032 |
| 減損損失 | 971 | — |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 218 | 286 |
| 受取利息及び受取配当金 | △3,007 | △3,498 |
| 支払利息 | 4,197 | 3,912 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | △315 | △2,208 |
| 事業譲渡益 | △3,316 | — |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 13,280 | 3,484 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △13,446 | △10,441 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | 23,785 | △29,769 |
| その他 | △6,515 | △9,330 |
| 小計 | 120,311 | 82,020 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,999 | 3,389 |
| 利息の支払額 | △4,162 | △4,062 |
| 法人所得税の支払額 | △18,842 | △50,741 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 100,306 | 30,607 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △5,868 | △390 |
| 定期預金の払戻による収入 | 5,868 | 1,638 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △44,637 | △53,985 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 2,095 | 3,931 |
| 無形資産の取得による支出 | △285 | △703 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △16 | △245 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 21,648 | 64,066 |
| 事業譲渡による収入 | 4,667 | 261 |
| 子会社の取得による支出(取得した現金及び現金 同等物控除後) | △321,895 | — |
| その他 | 2,267 | △1,472 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △336,156 | 13,102 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △8,960 | 16,181 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少) | △7,000 | — |
| 長期借入れによる収入 | 314,700 | 6,438 |
| 長期借入金の返済による支出 | △14,105 | △31,406 |
| 自己株式の取得による支出 | △3 | △4 |
| 自己株式の売却による収入 | 146 | 195 |
| 配当金の支払額 | △10,774 | △15,435 |
| その他 | △7,727 | △9,013 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 266,277 | △33,044 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 5,366 | △1,378 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 35,793 | 9,286 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 75,572 | 97,613 |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増 減額(△は減少) | — | 561 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 111,366 | 107,461 |

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(適用される財務報告の枠組み)

当社の要約四半期連結財務諸表(要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記)は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第5条第2項(ただし、同基準第5条第5項に定める記載の省略を適用)に準拠して作成しており、国際会計基準第34号「期中財務報告」で求められる開示項目及び注記の一部を省略しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の事業部を置き、各事業部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の総合的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

各報告セグメントに属する主要な製品

| 報告セグメント | 主要製品 |
|---------|--|
| タイヤ | 乗用車用、トラック・バス用、小型トラック用、農業機械用、建設車両用、産業車両用、林業機械用などの各種タイヤ、チューブ、アルミホイール、自動車関連用品 |
| MB | コンバヤベルト、各種ホース、防舷材、オイルフェンス、マリンホース、航空部品 |

(2) セグメント収益及び業績に関する情報

報告セグメントの数値は事業利益ベースの数値であります。セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | その他 (注)1 | 計 | 調整額 (注)3 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|-------------|---------|-------------|---------|
| | タイヤ | MB | | | | |
| 売上収益 | | | | | | |
| 外部顧客 | 612,947 | 72,920 | 6,638 | 692,505 | — | 692,505 |
| セグメント間 | 824 | 76 | 8,217 | 9,117 | △9,117 | — |
| 合計 | 613,771 | 72,995 | 14,856 | 701,622 | △9,117 | 692,505 |
| セグメント利益 (事業利益)(注)2 | 44,750 | 4,372 | 43 | 49,166 | 25 | 49,190 |
| その他の収益及び費用 | | | | | | 3,175 |
| 営業利益 | | | | | | 52,366 |

(注) 1. 「その他」の区分に含まれる事業は、スポーツ事業等であります。

2. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | その他 (注)1 | 計 | 調整額 (注)3 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|-------------|---------|-------------|---------|
| | タイヤ | MB | | | | |
| 売上収益 | | | | | | |
| 外部顧客 | 701,243 | 74,828 | 6,834 | 782,906 | — | 782,906 |
| セグメント間 | 839 | 95 | 14,719 | 15,654 | △15,654 | — |
| 合計 | 702,082 | 74,923 | 21,554 | 798,559 | △15,654 | 782,906 |
| セグメント利益 (事業利益)(注)2 | 78,797 | 5,139 | △530 | 83,406 | 5 | 83,411 |
| その他の収益及び費用 | | | | | | 2,361 |
| 営業利益 | | | | | | 85,772 |

(注) 1. 「その他」の区分に含まれる事業は、スポーツ事業等であります。

2. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

(重要な後発事象)

<自己株式取得について>

資本効率の更なる向上のため、2024年11月15日から2024年11月20日までの期間において、50億円又は1,314,700株を上限として、自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による市場買付けの方法により、自己株式を取得することを決定しました。

詳細については、本日発表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。